
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. 
PER IL CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI 
DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU CIG: 
85288494D8LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 1872/00 DEL 30/09/2025. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 137 del 23/10/2025 

Reg. Gen. N. 636 del 24/10/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. PER
IL CONFERIMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA
RACCOLTA  DIFFERENZIATA  DEI  RR.SS.UU  CIG:
85288494D8LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 1872/00 DEL 30/09/2025.

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Premesso che:
- in forza della sospensione del servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.03.01 presso la Trapani Servizi

S.p.A., comunicata dalla S.R.R. Messina con diverse note tutte datate febbraio 2024, (in conseguenza della
non ammissione del rifiuto decadente dal CER 20.03.01 prodotto dall’impianto Trapani Servizi e conferito
presso impianti S.R.R. ATO 4 CL sud (CER 19.05.01), il Comune è stato autorizzato,  con D.D.G. 244 del
23.02.2024 Dipartimento Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, assieme ad altri enti, a
conferire i RR.SS.UU. indifferenziati (CER 20.03.01) prodotti nel territorio presso l’impianto di proprietà
della Sicula Trasporti S.p.A. sito in c.da Volpe - Catania (CT);

- con nota prot.n. 268 del 20/02/2024 la S.R.R. Messina Provincia, ha chiesto disponibilità alla società Sicula
Trasporti, gestore del TMB di Catania, per conto dei  27 Comuni Soci finora autorizzati al conferimento
presso la Trapani Servizi S.p.A. col DDG n. 396/2021; 

- la S.R.R., con la nota prot. n. 280 del 22/02/2024, ha comunicato ai comuni Soci, fra cui il Comune di Naso,
che la Sicula  Trasporti  S.p.A.  ha accettato il  conferimento dei  rifiuti  indifferenziati  CER 20.03.01 e nel
contempo ha invitato i Comuni Soci a porre in essere gli atti necessari al fine di evitare il blocco della
raccolta dei rifiuti indifferenziati;

- con Delibera di G.M. n. 44 del 29/02/2024, immediatamente esecutiva, si è preso atto della problematica
inerente la sospensione per il conferimento dei rifiuti codice CER 20.03.01 presso l’impianto Trapani Servizi
S.p.A.;
- con la medesima Delibera di G.M. N. 44/2024 quest’Organo tecnico è stato autorizzato a sottoscrivere la

convenzione tra il Comune di Naso e la società Sicula Trasporti S.p.A. (per i servizi di competenza di
quest’ultima) ed è stata assegnata una ulteriore somma, oltre quella già impegnata, di € 14.350,00 che sarà
considerata nel calcolo delle tariffe tari a tempo opportuno per coprire i costi aggiuntivi di conferimento
presso la Sicula Trasporti S.p.A. per il periodo da febbraio 2024 a giugno 2024 compresi;

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di GM n. 44 del 29/02/2024, dalle quali si rileva
la necessità di procedere in merito;
Vista la determina a contrarre  e contestuale affidamento n. 63 del 01.03.2024 Reg. Gen. 102 del 01.03.2024,
con la quale è stato affidato, fra l’altro, alla SICULA TRASPORTI S.p.a., con sede in Catania, Via Antonino
Longo n. 34, P. IVA n. 00805460870 il servizio di conferimento e smaltimento di rifiuti non pericolosi raccolti
sul territorio del Comune di Naso per tutto il periodo da febbraio 2024 a giugno 2024 compresi e fino ad altra
disposizione; 
Visto che con la medesima determinazione è  stato dato  mandato all’ufficio Ragioneria di impegnare, la
somma di €. 14.350,00 IVA compresa per l’esecuzione del servizio contrattuale sopra rappresentato, sul cap.
10950302 -1, imp. 328/2024;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 90 del 28.05.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, con cui è
stata assegnata al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici l’ulteriore somma di  €. 15.000,00 IVA
compresa,  utile  per  la  prosecuzione  del  servizio  di  che  trattasi,  le  cui  risorse  economiche  sono  state
impegnate con determina n. 139/239 del 29/05/2024 al capitolo n. 10950302 -1, imp.949/2024;
Vista la Delibera di G.M. n. 134 del 05/07/2024 con la quale è stato approvato lo schema di convenzione,
secondo semestre, tra la Sicula Trasporti S.p.A. e il Comune di Naso per il trattamento e smaltimento dei
rifiuti non pericolosi, autorizzando quest’Organo tecnico alla relativa sottoscrizione della stessa;
Vista la  Delibera  di  Giunta  Municipale  n.  153  del  26/07/2024, esecutiva,  con  quale,  fra  l’altro,  è  stata
assegnata a quest’Organo tecnico la somma pari ad € 550.000,00, salvo conguaglio, onnicomprensiva di tutti i



costi tra cui (a titolo esemplificativo) quelli di: conferimento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti organici
nonché del loro relativo trasporto; della quota di partecipazione SRR; degli importi da riconoscere in base
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed etc, somma da ritenersi vincolata, ex art. 159, comma 2, lett. c) del
D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la Determina Settore Tecnico LL.PP. N. 210 del 07/08/2024 Reg. Gen. n.363 del 07/08/2024, con la quale
è  stata  impegnata la  superiore  somma sul  bilancio  pluriennale  2024-2026,  esercizio  2024  -  utile  per
l’espletamento  annuo  del  citato  servizio,  così  suddivisa:  €  275.000,00  da  luglio  a  dicembre  2024  ed  €
275.000,00 da gennaio a luglio 2025, sul capitolo 10950302 - 1 imp. n. 1448/2024;
Vista la Delibera di Giunta Municipale n. 170 del 08/08/2025, i.e., con quale, fra l’altro, è stata assegnata a
quest’Organo tecnico la somma pari ad € 180.000,00 che consente la copertura del servizio di conferimento
presso la Sicula Trasporti fino al 31/12/2025 e per il resto per la copertura del servizio di spazzamento e
raccolta RR.SS.UU. fino ad esaurimento somme;
Vista la Determina Settore Tecnico LL.PP. n. 111 del 20/08/2025 Reg. Gen. n. 451 del 21/08/2025, con la quale
è stata impegnata la somma di € 180.000,00 utile per l’espletamento del citato servizio, fino ad esaurimento
somme, sul capitolo 2025 109503021 imp. n. 2025 66210/0;
Vista la  fattura della Sicula  Trasporti  SPA,  NR. 1872/00 del 30/09/2025  dell’importo di  €  7.802,08 IVA
compresa relativa al periodo settembre 2025 per il  servizio di conferimento e smaltimento di rifiuti non
pericolosi raccolti sul territorio del Comune di Naso;
Considerato  che a seguito dell’introdotta norma art.  1,  comma 629 della legge 23 dicembre 2014, n. 190
(legge  di  stabilità  2015)  per  le  fatture  emesse  dal  1°  gennaio  2015,  gli  Enti  Pubblici  devono  trattenere
l’importo corrispondente all’IVA, pagando al creditore il solo imponibile e versando l’IVA all’erario dello
Stato (cosiddetto split payment) con le modalità stabilite dalla suddetta legge;
Rilevato  che per la liquidazione del servizio di cui in oggetto occorrerà procedere, quindi,  così come di
seguito specificato: 

o  € 7.092,80 da liquidare alla Società Sicula Trasporti SPA per il servizio reso;
o  €    709,28 quale IVA da versare all’erario dello Stato; 

Visto  il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  dall’INAIL  numero  protocollo  INPS_47528485
richiesto il 23/09/2025 e con scadenza 21/01/2026;
Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato con Delibera di C.C.
n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Accertata la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determinazione Sindacale n. 9 del 16/06/2025, con
la quale sono state attribuite le funzioni di sostituto del responsabile, di cui all’art. 51 comma 3° Legge n.
142/90 e successive modifiche ed integrazioni;
Considerato che  ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;

D E T E R M I N A 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di dare mandato all’Ufficio Ragioneria, non avendo assegnato nessun PEG, di liquidare in favore della
Società  SICULA TRASPORTI S.p.a.  € 7.802,08,  quale somma dell’importo dovuto,  giusta fattura in
premessa  citata,  al  capitolo  corretto  che  verrà  indicato  dall’Ufficio  Ragioneria,  il  quale
contestualmente al parere contabile ed al visto di copertura finanziaria, dovrà verificare ed attestare
la corretta classificazione del capitolo indicato (codice obbligatorio legato al capitolo di impegno in
forza dei nuovi principi contabili – di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs. 118/2011) pagando la somma di €.
7.092,80 direttamente in  favore della  Società SICULA TRASPORTI  S.p.a.,  con sede in  Catania,  Via
Antonino Longo n. 34, P. IVA n. 00805460870 ed € 709,28 quale IVA, da versare all’erario dello Stato,
come indicato in premessa, per il servizio eseguito, giusta fattura NR. 1872/00 del 30/09/2025;

3. di autorizzare il Responsabile Area Servizi Finanziari ad effettuare la liquidazione dell’importo di cui
al  precedente  punto  2)  imputando  la  somma  complessiva  di  €  7.802,08  per  il  servizio  de  quo,  a



decurtazione  parziale  sull’impegno  assunto  in  precedenza  dalla  Ragioneria  stante  che  non risulta
assegnato PEG ai responsabili di servizio;

4. di trasmettere la presente alla società SICULA TRASPORTI S.p.a., al Responsabile Settore Economico-
Finanziario all’Ufficio di Segreteria per quanto di rispettiva competenza;

5. di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla Legge.

2025

1872/00
del 30/09/2025

descrizione fattura:

SICULA TRASPORTI S.P.A./1872/00-2025/7802,08 RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI NON PERICOLOSI CER 20.03.01 PERIODO 
SETTEMBRE 2025 CONFERITI PRESSO L'IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO E BIOSTABILIZZAZIONE C.DA CODA VOLPE SN 
CATANIA, GIUSTI DRS 248 DEL 26/03/2009, DRS 100

CIG:

85288494D8
importo:

€ 7.802,08

Capitolo

2025/109503021 - SPESE PER I SERVIZI ECOLOGICI
Impegno

2025.66210 - RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI
Atto amministrativo

Det. Settore III - Lavori Pubblici
451 del 20/08/2025

Beneficiario

SICULA TRASPORTI S.R.L.
Modalità di pagamento

BONIFICO

7.802,08

Il Responsabile
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

107

LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. PER IL CONFERIMENTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU
CIG: 85288494D8LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 1872/00 DEL 30/09/2025.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale:
23/10/2025Data adozione:

23/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 23/10/2025



Comune di Naso

Visti

107

LIQUIDAZIONE SOMMA ALLA SOCIETÀ SICULA TRASPORTI S.P.A. PER IL CONFERIMENTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI PROVENIENTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RR.SS.UU
CIG: 85288494D8LIQUIDAZIONE FATTURA NR. 1872/00 DEL 30/09/2025.

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 137 Nr. adozione generale: 636
23/10/2025Data adozione:

23/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 24/10/2025


